
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, E DO ESTADO, TORNA PÚBLICO, A
REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: PARA A AQUISIÇÃO DE UMA PRANCHA NOVA,
SEM USO, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 337/2021.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 08/09/2021,
(HORÁRIO BRASILIA).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H DO DIA
18/08/2021 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 08/09/2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA
08/09/2021.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN
DO DIA 08/09/2021
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA–MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Cassilândia-MS 12 de Agosto de 2021.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DOMUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base
no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art.
109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no
constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0249/2021,
TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2021 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de
R$ 1.101.010,28 (um milhão e cento e um mil e dez reais e
vinte e oito centavos), para a empresa: NOROMIX CONCRETO
S/A.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n°
8.666/93.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNCIIPAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2021.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através da comissão
permanente de licitação, torna público contratação de empresa
no ramo pertinente, para execução da obra de pavimentação
asfáltica nas ruas do Loteamento 3 de Agosto e parte da Rua
10 no Jardim Campo Grande, nesta cidade de Cassilândia, em
atendimento a solicitação da Secretaria Obras, com
consumo estimado até 31/12/2021, sendo vencedor a empresa:
NOROMIX CONCRETO S/A com o valor global
R$ 1.101.010,28 (um milhão e cento e um mil e dez reais e
vinte e oito centavos).

CASSILÂNDIA-
MS, 05 Julho 2021

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
PRESIDENTE DA CPL

__________________________________________________
_____________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2021.
CONTRATANTE: O PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: NOROMIX CONCRETO S/A
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para
PRESTAÇÃOSERVIÇOS especializados para execução da
obra de pavimentação asfáltica nas ruas do Loteamento 3 de



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9

Agosto e parte da Rua 10 no Jardim Campo Grande, nesta
cidade de Cassilândia, em atendimento a solicitação da
Secretaria Obras.
DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVI
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃ
15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR GLOBAL: R$ R$ 1.101.010,28 (um milhão e cento e
um mil e dez reais e vinte e oito centavos).
DATA: 12/08/2021
__________________________________________________
________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2021
CONTRATO - Nº 028/2021 – PREGÃO PRES. N°017/2021
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - VIVEIRO TRES CORAÇÕES LTDA
DOTAÇÃO: 30 SECRE.
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOC MUNICIPAIS
30.10.1 SECRE. VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOC MUNICIPAIS
15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS
JARDINS LOG. PUB. SERV. COMPLENTARES
65 SEC. MUN. DE TURISMO
CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.101 SEC. MUN. TURISMO
CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032.2.021 MANUTENÇÃO SEC.
TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, MEIO
AMBIENTE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JUÍDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido
ao contrato o valor de R$ 124.500,00 (cento vinte quatro mil,
quinhentos reais) passando o contrato original a ser de
R$ 622.500,00 (seiscentos vinte dois mil, quinhentos reais).
Data – 11/08/2021.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 109/2021 – DISPENSA Nº
099/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA -
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CONSTRUTORA GONÇALVES EIRELI
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a para
prestação de serviços de mão de obra de pedreiro e
servente, que vão trabalhar em forma de diária na
reconstrução do varandão no Balneário Municipal,
localizado na Vila Pernambuco, em Cassilândia-MS,
conforme oficio n°080/2021/PJM.
DOTAÇÃO:

65 SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE, LAZER E

MEIO AMBIENTE
65.101 SEC. MUN.TURISMO, CULTURA,

ESPORTE, LAZER E MEIO
AMBIENTE

23.695.0034-
2.022

MANUTENÇÃO BALNEARIO
MUNICIPAL DO RIO APORÉ

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta seis mil reais).
DATA: 12/08/2021.

__________________________________________________
___________________________________________
Cassilândia-MS, 11 de Agosto de 2021.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA-MS, com base no parecer exarado pela
PROCURADORIA JURÍDICA, no uso de suas atribuições, nos
termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZA E
HOMOLOGA:
A aquisição de 3 (três) caminhões basculantes, (12m³)
CATMAT 4294, de acordo com a descrição detalhada no termo
de referência. MARCA: VWM, FABRICANTE: MAN LATIN
AMÉRICA, MODELO 32-330 COSTELLATIN, IMPLEMENTO:
BASCULANTE MEIA CANA 12M³ FACCHINI, cujo fornecedor é
a EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, no valor global de R$ 1.368.300,00 (um milhão
trezentos sessenta oito mil e trezentos reais).
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº.111/2021.
CONTRATANTE: O PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: EMPORIUM COMERCÍO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para aquisição de
Caminhão basculante, (12m³) CATMAT 4294, de acordo com a
descrição detalhada no termo de referência. MARCA: VWM,
FABRICANTE: MAN LATIN AMÉRICA, MODELO 32-330
COSTELLATIN, IMPLEMENTO: BASCULANTE MEIA CANA
12M³ FACCHINI.
30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30. 101 SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS
26.782.0028-1.011 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR GLOBAL: R$1.368.300,00 (um milhão trezentos
sessenta oito mil e trezentos reais).
DATA: 13/08/2021



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1756 Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


